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Sposób odbudowy komorowej z częściową obudową w pokła¬
dach o dużym nachyleniu

Przedmiotem wynalazku jest sposób odbudowy
komorowej pokładów o dużym nachyleniu z zasto¬
sowaniem podsadzki płynnej do wypełniania uro¬
bionych pustek, pozwalający na odbudowę pokła¬
dów o grubości 1,5 metra do 3,5 metra i nachyleniu
od 35° do 60° przy zastosowaniu częściowej obu¬
dowy.

Znane są wprawdzie liczne sposoby odbudowy
komorowej i filarowo-zabierkowej stosowane przy
wybieraniu pokładów o podobnych warunkach.
Wszystkie te sposoby różnią się sposobem rozcięcia
złoża, metodą urabiania i obudowy.

Sposoby odbudowy komorowej i komorowo-fila-
rowej stosowane przy eksploatacji pokładów bardzo
grubych (7—8 m) różnią się zarówno sposobem
przygotowania złoża do eksploatacji jak i cało¬
kształtem procesów związanych z urabianiem i obu¬
dową. Zresztą sposoby te ze względu na bardzo
znaczne straty substancji węąlowej jak i niebez¬
pieczeństwo pracy zatrudnionych górników zostały
całkowicie zarzucone.

Jeśli chodzi o sposoby filarowo-zabierkowe, które
zresztą wymagają pełnej obudowy przodka jak
i systemy długich zabierek różnią się od przed¬
miotu wynalazku sposobem rozcięcia pokładu jak
i eksploatacją.

To samo dotyczy również sposobu pod nazwą
wsteczne wybieranie filarów z wyrobisk przygoto¬
wawczych. Sposób ten charakteryzuje się tym, że
wybieranie złoża oclbywa się w nim jakby od tyłu

25

30

po uprzednim rozcięciu złoża chodnikami i dowierz-
chniami komorowymi.

Urabianie odbywa się więc w nim w kierunku
z góry w dół, co pociąga za sobą; znaczne ryzyko
pracy górników oraz konieczność wykonywania do¬
datkowo każdorazowo przed rozpoczęciem robót
strzałowych dodatkowych zawarć.

Ponadto sposób ten charakteryzuje się znaczną
ilością robót przygotowawczych, gdyż oprócz drą¬
żenia dowierzchni łączących chodniki piętrowe po¬
trzebne są tu również chodniki łączące poszczególne
komory (dowierzchnie) służące zarówno do wenty¬
lacji jak i ułatwienia dojścia do poszczególnych
przodków.

Obecnie odbudowę pokładów o dużym nachyle¬
niu przeprowadza się głównie sposobem, który wy¬
maga pełnej obudowy wyrobisk, częściowego łado¬
wania urobku i przekładki przenośnika przeprowa¬
dzanej równolegle z postępem robót eksploatacyj¬
nych. Wady stosowanych sposobów odbudowy po¬
kładów węglowych o dużym nachyleniu usuwa
system odbudowy komorowej z częściową obudo¬
wą wg wynalazku.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunkach, na których fig. 1
przedstawia rozcięcie pokładu do eksploatacji, fig. 2
— przekrój poziomy komory w trakcie eksploatacji,
fig. 3 — przekrój poprzeczny komory i wylotu ko¬
mory do chodnika równoległego, fig. 4 — rzut od¬
cinka komory z szczegółem obudowy drewnianej
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przecinki komorowej, fig. 5 — przekrój pionowy
wzdłuż przecinki komorowej.

Odbudowę pokładu węglowego o dużym nachy¬
leniu sposobem komorowym według wynalazku po¬
przedza się rozcięciem pokładu polegającym na
wydrążeniu co 20.0 metrów z chodnika podstawo-

• wego 1 pochylni rurowej 2 do chodnika wentyla¬
cyjnego 3.

Ograniczone w ten sposób pole dzieli się chod-
e nikiem pośrednim 4 na dwa piętra, dolne i górne,
o wybiegu komór od 40 metrów do 60 metrów. Pole
to może być podzielone w razie niewykorzystania

,-*■-.-^^^.^jąign wyjbiegu na więcej miż dwa piętra w zależ-
• * * $ ? fóośSPffĄi lokalnych warunków kopalni. Powyżej
i chodnika podstawowego 1 w odległości około 20
f metrów Arąży się chodnik równoległy 5.
jmC* lt"*4*^e*fcc^iif pośredni 4 i chodnik równoległy 5 pę-
'^^^^^^Slgfogig^i o nachyleniu 9° w stronę pochylń ruro¬

wych 2 dla ułatwienia spływu wody. Między chod¬
nikiem podstawowym" 1 i chodnikiem równoległym
5, w połowie szerokości pola między pochylniami
rurowymi 2 drąży się pochylnię zbiornikową 6,
a naprzeciw przecinek komorowych 12 i 19 dwie
pochylnie wodne 7 do odprowadzenia wody pod¬
sadzkowej.

Następnie w dolnym piętrze pola pokładu prze¬
znaczonego do odbudowy drąży się przecinki komo¬
rowe od 8 do 23 z chodnika równoległego 5 do
chodnika pośredniego 4. Pierwszą przecinkę komo¬
rową 8 drąży się w odległości 9 metrów od po¬
chylni rurowej 2, a następnie w odległości co
10 metrów jedna od drugiej.

Urabianie węgla w tak przygotowanej części po¬
kładu rozpoczyna się równocześnie z dwóch skraj¬
nych przecinek komorowych 8 i 23. Między chod¬
nikiem równoległym 5 a komorą powstałą po uro¬
bieniu i wybraniu z nich węgla pozostawia się filar
oporowy 24 o szerokości 4 metry, w którym drąży
się przecinki 25 łączące komorę z chodnikiem
równoległym 5, a służące do wybierania urobionego
węgla. Węgiel urabiany jest za pomocą materiału
wybuchowego, przy czym otwory strzałowe wier¬
cone są s'toośnie w dół o długości 4 metrów po obu
stronach przecinek komorowych 8 i 23.

Górnicy, prace związane z urabianiem węgla, wy¬
konują spod zabudowanego stropu przecinek ko¬
morowych 8 i 23 w których, a także i w następ¬
nych jest zastosowana obudowa drewniana. Stoja¬
ki ociosowe w przecinkach komorowych są obija¬
ne z zewnątrz deskami, aby urobiony węgiel nie
wpadał do przecinek. Urobiony węgiel pozostaje
w wyrobisku, tworzącym komorę z obu stron prze¬
cinek 8 i 23,, w celu częściowego podparcia obna¬
żonego stropu, skąd stopniowo wypuszczany jest
przecinkami 25. '

Po całkowitym wypuszczeniu urobionego węgla
z komór, załogi przechodzą do nowych przecinek
komorowych 11 i 19, a puste komory po wybranym
węglu są podsadzane piaskiem. Po wybraniu węgla

z przecinek komorowych 11 i 19 załogi przechodzą
do przecinek komorowych 9 i 22, a następnie do
przecinek komorowych 12 i 18 i tak na przemian.

Wybrane komory są natychmiast podsadzane
5 w kolejności jakiej były wybierane. Przecinka ko¬

morowa 15 lub 16 pozostanie dla odprowadzenia
węgla z górnego piętra, gdzie urabianie będzie prze¬
biegać w ten sam sposób jak urabianie dolnego
piętra. Przecinkę komorową 15 lub 16 wybiera się

10 i podsadza dopiero po wybraniu węgla z górnego
piętra. Między wybranymi komorami pozostawia
się filar oporowy 26 o szerokości 2 metrów.

Urobiony węgiel wypuszczany z komór dolnego
piętra przecinkami 25, w których zabudowane są

15 zsypnie 27 pozwalające regulować ilości wypuszcza¬
nego węgla z komór do chodnika równoległego 5 na
przenośnik 28, którym transportowany jest do po¬
chylni zbiornikowej 6. Pochylnią 6 węgiel opusz¬
czany jest do chodnika podstawowego 1 gdzie jest

20 ładowany do wózków kopalnianych. Węgiel z ko¬
mór górnego piętra doprowadzany jest przenośni¬
kiem 29 ułożonym w chodniku pośrednim 4 do
przecinki komorowej 15 lub 16 pozostawionej w dol¬
nym piętrze. Przecinką komorową 15 lub 16 węgiel

25 opuszczany jest na przenośnik 28 w chodniku rów¬
noległym 5, a stamtąd pochylnią zbiornikową 6 do
wózków kopalnianych na chodniku podstawowym 1.

Świeże powietrze do wentylacji wyrobisk odbu¬
dowywanego pokładu systemem komorowym do-

30 pływa z chodnika podstawowego 1 pochylnią zbior¬
nikową 6 do chodnika równoległego 5, a stamtąd
do poszczególnych komór poprzez przecinki komo¬
rowe, w których urabia się węgiel, a częściowo
również przez przecinki 25. W przecince komoro-

35 wej, 10 metrów poniżaj miejsca urabiania, rozwie¬
szone jest płótno wentylacyjne, które kieruje prąd
powietrza do bocznych ociosów komory. Celem uni¬
knięcia nadmiernych ucieczek powietrza przecinka¬
mi komorowymi, w których nie ma eskploatacji,

40 przecinki te są zamiknięte tamami izolacyjnymi
z płótna wentylacyjnego. Powietrze zużyte z komór
odpływa do chodnika pośredniego 4 i do pochylni
rurowych 2, a stąd do chodnika wentylacyjnego 3.

Stosowanie odbudowy komorowej według wyna-
45 lazku pozwala na odbudowę pokładów węgla o du¬

żych nachyleniach, przy odbudowie których nie sto¬
suje się obudowy. Przy stosowaniu odbudowy ko¬
morowej nie zachodzi potrzeba przekładania prze¬
nośnika. W wyniku stosowania tego systemu odbu-

50 dowy uzyskuje się wzrost wydajności węglowej
oraz zmniejszenie zużycia drewna na jednostkę
wydobywanego węgla.

Zastrzeżenie patentowe
Sposób odbudowy komorowej z częściową obudo-

55 Wą w pokładach o dużym nachyleniu, znamienny
tym, że urabianie węgla odbywa się spod obudowa¬
nego stropu przecinki komorowej na obydwie stro¬
ny jednocześnie, przy czym kierunek eksploatacji

gn z dowierzchni odbywa się z dołu do góry.
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